(1) Hier. in Jerem. xx. tom. iii. col. 621. (2) Hier. in Jer. xxii. tom. iii. col. 623. (3) Ib. col. 630.

XXIII.
Objeto del ca-
pitulo xx se-
gun el senti-
do literal y
espiritual.
Autoridad de
S. Gerónimo

XXIV.
Observacio-
nes sobre la
distribucion
de los capitu-
los siguien-
tes, cuyo ór-
den parece
haberse tras-
torado por
los copiantes
XXV.
Objeto del
capitulo xxii,
segun los sen-
tidos literal
y espirital.
Autoridad de
S. Gerónimo

lum es el mismo que *Joacaz*, que fué depuesto y llevado á Egipto por el rey *Necao*, el cual puso en su lugar á *Joakim*, á quien sucedió su hijo *Jeconías*.

XXVI.
Objeto del capítulo v, según los sentidos literal y espiritual.
Autoridad de S. Gerónimo

CAPITULO XXIII. Es continuacion del precedente, con relacion sin embargo á otro objeto. Este capítulo mira particularmente á los *profetas* del pueblo del Señor, es decir, según el sentido literal, á los *profetas* y á los *sacerdotes*, como el progreso del mismo capítulo lo manifiesta expresamente, es decir, á los que enseñaban al pueblo, y á los que ofrecían sacrificios por el pueblo en el templo. Dios anuncia que desechará á los que son infieles en el ejercicio de su ministerio, y que dará otros á su pueblo. Esta promesa tiene una conexon inmediata con la de la venida del Mesías. Sobre lo cual es menester oír á San Gerónimo (1): *Synagoga cum suis pastoribus derelicta atque damnata, ad apostolos sermo fit de quibus dicitur: Et suscitabo super eos pastores, et pascent eos: non formidabunt ultra, et non pavebunt, et nullus quaeretur ex numero, dicit Dominus: Apostoli enim confidenter, et absque ullo timore, pascent ecclesiasticum gregem; et reliquiae populi Israel salvabuntur de omnibus terris, et convertentur ad rura sive ad pascua sua, et crescent et multiplicabuntur. Super malos autem pastores, scribas et pharisaeos, visitabit Dominus propter malitiam studiorum ipsorum. San Gerónimo no se limita á esto; y añade: Possumus autem hoc juxta tropologiam, et de Ecclesiae principibus intelligere, qui tamen non digne regunt oves Domini: quod illis abjectis atque damnatis, salvetur populus aliis traditus qui digni extiterint, et reliquiae salvae fiant. Perdunt oves pastores qui docent haeresim: lacerant et dissipant qui schismata faciunt. Ejiciunt eas, qui contra justitiam de Ecclesia separant: non visitant, qui poenitentibus contrahunt manum. Quorum omnium miserebitur Dominus, reddens eis pristina pascua, et malos pastores aufrens. Despues de esto viene el anuncio del Mesías que es llamado en la Vulgata, *Germen justum*; y en la version de los Setenta, *Oriemem justum*; mas adelante *Dominus justus noster*, ó como observa San Gerónimo en su comentario, *justitia nostra*, ó según los Setenta, *Josedec*, que es el compendio de las dos palabras hebreas expresadas por *Dominus justitia nostra*. San Gerónimo, pues, reune estos diferentes interpretaciones, diciendo (2): *Abjctis ergo pastoribus Synagogae, scribis videlicet et pharisaeis, et salvatis reliquis ex Israel, apostolisque Evangelii in locum priorum principum constitutis, inducitur Pastor pistorum, et Princeps principum, et Rex regum, et Dominus dominantium, Christus videlicet Salvator noster, qui proprie est Germen justum sive Oriens justus, de quo legimus (3): Orietur in diebus ejus justitia. Et in alio loco (4): Ecce vir, Oriens nomen ejus, et subter eum oriatur, et aedificabit templum Domino: ut quomodo in Isaia, Emmanuel appellatur (5), hoc est nobiscum Deus; sic in Jeremia nomen accipiat, justitia nostra. Unde et Apostolus loquitur (6): Qui factus es nobis sapientia á Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. Cui contrarius Antichristus, et ejus habitator diabolus, in Zacharia stultus pastor dicitur (7). Non enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio. In diebus illis et duae, et decem tribus Juda et Israel pari-**

(1) Hier. in Jerem. xxiii. tom. ii. col. 634.—(2) Ibid.—(3) Ps. lxxi. 7.—(4) Zach. vi. 12.—(5) Is. vii. 14.—(6) 1. Cor. i. 30.—(7) Zach. xi. 15. et seqq.

ter salvabuntur. Et de duabus virginis, juxta Ezechiel, una virga fet. Nomenque ejus, si juxta Septuaginta, vocaverit cum Dominus, appellabitur Josedec, id est, Dominus justus. Si secundum hebraicum (ó tal vez Hebraeos) qui dixerunt, nomen ejus creabunt, dicitur Dominus justitia nostra. Hoc enim significat... pro quo Symmachus vertit, Domine, justifica nos. Esto mira particularmente á la primera venida de Jesucristo. S. Gerónimo extiende luego sus ideas mas adelante cuando explicando lo que sigue del texto, *Propter hoc ecce dies veniunt* &c. añade: *Hoc omne capitulum in Septuaginta non habetur: cujus hic sensus est: quod nequaquam per Moysen populus Dei de Aegypto liberetur, sed per Jesum Christum de omni orbe terrarum in quem dispersus fuerat: Quod ex parte, et nunc completur in mundo; et ex toto complebitur, quando de Oriente, et Occidente, Septentrione et Meridie, venient et discumbent cum Abraham, Isaac et Jacob; ut postquam subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiat (1). Todó lo restante del capítulo mira á los falsos profetas de Jerusalem que se comparan con los de Samaria, cuya infidelidad han imitado; sobre lo cual establece S. Gerónimo este principio general (2): *Quidquid de terra Judaea juxta litteram intelligis, refer ad congregationem credentium, quoniam propter adulteria, et mendacia sive perjuria, virtutum et donationum Dei sterilitas in ecclesiis sit. Mas adelante: In propheta, doctorem accepi, in sacerdote, ministerii dignitatem. Mas adelante tambien: Ego prophetas Samariae, juxta mysticos intellectus, proprie haereticos dici puto, et omnes qui jactant falsi nominis scientiam. Quomodo autem prophetas Samariae quidquid loquebantur, prophetabant in Baal, idolo videlicet daemónibus consecrato; sic haeretici quidquid loquuntur in Ecclesia sive extra Ecclesiam, ut supplicant populum Israel, qui prius cernebat Deum, loquuntur in daemónibus. Unde et significanter ait: Et in prophetis Samariae vidi stultitiam: non enim habent eum de quo dicitur (3): Christus Dei virtus et Dei sapientia. Este texto habla despues de los profetas de Jerusalem, y he aqui el comentario de S. Gerónimo: *Non solum, inquit, in haereticorum conciliabulis haec reperta sunt, sed in prophetis quoque Jerusalem, id est doctoribus Ecclesiae, vidi similia, sive horribilia, adulterantium verbum Dei, et ingredientium per viam mendacii, ut haereticorum fallacis acquirescent, et confortarent manus pessimorum; eorumque mala suis sceleribus adungerent, et quos corrigere deberant, ducerent in interitum. Qui hoc fecerint, non se astringunt impunitos. Erunt enim et ipsi et hi quibus fuerint quasi Sodoma, omnesque qui habitant cum eis nec recedent á talibus quasi Gomorrhia. Eruliet igitur quomodo vult doctrina pessima, et gloriantur prophetas Jerusalem quod obtinuerint per mendocium, et confortaverint manus pessimorum, finis eorum erit quasi Sodoma et Gomorrhia (4). Hay en esta profecía unas palabras importantes y dignas de reflexion, y son las del v. 20, en donde, hablando del Señor, dice el profeta según la Vulgata, in novissimis diebus intelligetis concilium ejus: el hebreo dice á la letra: In posteritate dierum intelligetis in ea intelligentiam. Y así tanto según el hebreo, como según***